
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 RESOLUÇÃO Nº. 41, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 
   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Parecer nº. 259/2011 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 
 

Aprovar às alterações no Projeto Político Pedagógico do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu Especialização em Educação do Campo, Agricultura Familiar e 

Sustentabilidade – PROJOVEM, como seguem:    

 

I  - Inclusão dos professores: Sedeval Nardoque, Célia Foster Silvestre, 

Paulo Gomes Lima, Tatiana Rojas Rodrigues e Veronice Lovato Rossato, no corpo de 

docentes do curso;  

 

II  - Retirada dos professores: Alexandre Pitangui Calixto, André Luiz 

Faisting, Maria Aparecida Rezende, Pierre Corrêa Martins e Rogério de Oliveira, do corpo 

de docentes do curso;  

 

III  - Alteração das datas das etapas formativas: 

4ª etapa – 3 a 11 de novembro de 2010 

5ª etapa – 14 a 24 de março de 2011; 

 

                          IV  - Alteração das datas do seminário regional de sistematização da 

formação do/as educadores/as, bem como das datas da etapa de encerramento das 

atividades de docência para outubro de 2011. 

 
  

Damião Duque de Farias  
Presidente 

 


